附件1
峨山县公安局党委
[bookmark: _GoBack]关于专项巡察整改进展情况的通报

根据县委统一部署，2025年3月12日至4月22日，县委专项巡察组对峨山县公安局党委开展了巡察。2025年5月30日，县委巡察组向峨山县公安局党委反馈了巡察意见。按照巡察工作有关要求，现将巡察整改进展情况予以公布。
一、党委履行巡察整改主体责任情况
（一）坚持统筹推动，强化组织部署。峨山县公安局认真贯彻落实县委专项巡察组的巡察反馈意见，诚恳接受、照单全收。在收到巡察意见反馈后，及时成立巡察整改工作领导小组、印发巡察反馈意见等，同时研究制定整改方案、整改清单，确保整改工作有序推进。
（二）扛起主体责任，全程跟进督导。盯牢阶段性目标、整改措施以及整改时限，实行清单化、台账化管理，定期汇报整改情况、整改进程以及整改成果，确保做到完成一件、销号一件，扎实做好巡察整改“后半篇”文章。
（三）聚焦目标导向，深化问题整改。始终坚持问题导向，对标对表县委要求，并结合和实际工作情况逐项研究解决对策。截止2025年9月30日，峨山县公安局已完成专项巡察涉及公安的二个方面3个具体问题整改。
二、巡察整改情况
县委专项巡察组巡察反馈问题3个，目前已完成整改3个。
（1） 责任压得不实、落实主管监管责任不到位方面
1.县公安局督导落实死亡人员户口注销不及时。目前全县仍有776名死亡人口未进行户口注销。【已完成】
整改进展情况：2025年4月27日，峨山县公安局已对辖区773名死亡火化户口全部注销。
（二）部门之间协同联动开展工作力度不够
1.县民政局、县公安局、县卫生健康局等部门协同联动不够。县殡仪馆仍有2具尸体长期冰存，3具遗体火化后一直未结算，造成长期占用公共资源。【已完成】
整改进展情况：经与民政、卫建等职能部门的协调联动，同时积极与尸体家属对接，经工作开展和按照相关程序，现已对2具长期冰存尸体进行了火化。当前，我县无长期冰存尸体。
2.部门之间信息沟通、资源共享不及时。相关部门死亡人口统计数据差异较大，信息核对比对不及时。近三年来，县卫生健康局统计死亡人口3425人、县民政局3373人、县公安局注销户口2227人。【已完成】
整改进展情况：进一步加强与卫建、民政等职能部门的协作配合、信息互通和资源共享。目前，峨山县公安局已完成对民政局、卫健局近三年死亡数据的核查比对工作，暂未发现我辖区群众死亡后户口未注销的情况。
三、下一步工作安排
（一）全面梳理排查，精确死亡注销。主动与县民政局对接死亡火化人口情况，以派出所为责任单位，全面梳理、及时核销死亡人员户口注销工作，进一步动态持续落实户口注销。
（二）强化部门协作，发挥工作合力。建立“公安十民政十自然资源”联席会议制度，推动线索移交、案件联办，优化执法闭环管理，全力发挥殡葬改革工作质效。
（三）加强长效机制，防止问题反弹。通过建立健全工作长效机制，逐步推动殡葬领域制度化、规范化，确保整治成果不被反弹。
欢迎广大干部群众对专项巡察整改落实情况进行监督。如有意见建议，请及时向我们反映。联系电话：0877-4016625；地址：峨山县公安局治安大队；电子邮箱：esgajbgs@163.com。

中共峨山县公安局委员会
      2025年12月1日

— 1 —